
商圏分析レポート –山形編-

株式会社シーズコア

当レポートは、様々な切り口からエリア特性を分析し、
『集客の気になる数字』をまとめたレポートデータです。
皆さまの集客にお力添えできることを願います。
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1 市区町村別 新聞取得率
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市区町村別 新聞取得率

s

※2020年7月時点の折込データを参照しています。

新聞取得率スケールマップ 市区町村別 新聞取得率

※新聞取得率が80％を越えるエリアにマーキングしています。

市区町村名 人口総数(人)
一般世帯数
(世帯)

新聞発行
部数(部)

新聞発行
取得率

飽海郡 14,207 4,494 4,300 95.68%

尾花沢市 16,953 5,096 5,000 98.12%

上山市 31,569 10,646 9,600 90.17%

北村山郡 7,357 2,137 2,000 93.59%

寒河江市 41,256 13,062 13,250 101.44%

酒田市 106,244 39,198 29,800 76.02%

新庄市 36,894 12,878 11,900 92.41%

鶴岡市 129,652 45,198 38,200 84.52%

天童市 62,194 21,384 16,600 77.63%

長井市 27,757 9,069 9,200 101.44%

南陽市 32,285 10,653 10,100 94.81%

西置賜郡 29,347 9,413 9,850 104.64%

西村山郡 40,179 12,486 12,800 102.51%

東置賜郡 39,633 11,745 11,400 97.06%

東田川郡 29,394 8,834 8,700 98.48%

東根市 47,768 15,424 11,950 77.48%

東村山郡 25,732 7,856 7,150 91.01%

村山市 24,684 7,705 8,250 107.07%

最上郡 41,001 11,995 10,200 85.04%

山形市 253,832 100,121 82,300 82.20%

米沢市 85,953 32,894 24,500 74.48%

合計 1,123,891 392,288 337,050 85.92%

75　＜　85

85　＜　90

90　＜　97

97　＜　103

103　≦　107

新聞取得率(％)
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市区町村別 新聞取得率
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2 世帯傾向(ポスティング参考資料)
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世帯傾向(ポスティング参考資料)

s

マンション世帯率×1人世帯率マトリックス図 世帯形態

市区町村名 人口総数(人)
一般世帯数
(世帯)

1人の世帯数
(世帯)

マンション世帯数
(世帯)

飽海郡 14,207 4,494 782 100

尾花沢市 16,953 5,096 803 344

上山市 31,569 10,646 2,260 1,545

北村山郡 7,357 2,137 306 129

寒河江市 41,256 13,062 2,330 2,097

酒田市 106,244 39,198 10,600 7,008

新庄市 36,894 12,878 3,344 2,985

鶴岡市 129,652 45,198 11,790 7,347

天童市 62,194 21,384 4,933 5,478

長井市 27,757 9,069 1,957 1,396

南陽市 32,285 10,653 2,257 1,625

西置賜郡 29,347 9,413 1,795 702

西村山郡 40,179 12,486 2,136 979

東置賜郡 39,633 11,745 1,872 955

東田川郡 29,394 8,834 1,444 680

東根市 47,768 15,424 3,231 3,680

東村山郡 25,732 7,856 957 398

村山市 24,684 7,705 1,264 711

最上郡 41,001 11,995 1,852 314

山形市 253,832 100,121 32,957 37,322

米沢市 85,953 32,894 11,142 10,736

合計 1,123,891 392,288 100,012 86,531



7

Copyright ( C ) 2020 csies core  inc. All rights reserved

世帯傾向(ポスティング参考資料)
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3 フィットネスクラブ分布図
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フィットネスクラブ分布図

s

※クラブビジネスジャパン社提供のデータを基に作成。
2020年7月時点のデータとなります。

フィットネスクラブ分布図 市区町村 フィットネスクラブ数

市区町村名 人口総数(人)
一般世帯数
(世帯)

フィットネス
クラブ数(店)

1ジム当たりの
人口(人)

飽海郡 14,207 4,494 0 0

尾花沢市 16,953 5,096 0 0

上山市 31,569 10,646 2 15,785

北村山郡 7,357 2,137 0 0

寒河江市 41,256 13,062 2 20,628

酒田市 106,244 39,198 3 35,415

新庄市 36,894 12,878 2 18,447

鶴岡市 129,652 45,198 4 32,413

天童市 62,194 21,384 4 15,549

長井市 27,757 9,069 2 13,879

南陽市 32,285 10,653 2 16,143

西置賜郡 29,347 9,413 0 0

西村山郡 40,179 12,486 0 0

東置賜郡 39,633 11,745 0 0

東田川郡 29,394 8,834 0 0

東根市 47,768 15,424 3 15,923

東村山郡 25,732 7,856 0 0

村山市 24,684 7,705 0 0

最上郡 41,001 11,995 0 0

山形市 253,832 100,121 7 36,262

米沢市 85,953 32,894 6 14,326

合計 1,123,891 392,288 37 30,375
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4 24時間ジム分布図
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24時間ジム分布図

※出店数上位12社(自社調べ)のプロット図となります。
2020年7月時点のデータとなります。

24時間ジム分布図 市区町村 24時間ジム数

s

s 山形県内24Hジム会費

最高価格 7,480

最低価格 6,600

平均 6,952

市区町村名
人口総数
(人)

一般世帯数
(世帯)

24Hジム数
(店)

1ジム当たりの
人口(人)

飽海郡 14,207 4,494 0 0

尾花沢市 16,953 5,096 0 0

上山市 31,569 10,646 0 0

北村山郡 7,357 2,137 0 0

寒河江市 41,256 13,062 0 0

酒田市 106,244 39,198 1 106,244

新庄市 36,894 12,878 0 0

鶴岡市 129,652 45,198 0 0

天童市 62,194 21,384 1 62,194

長井市 27,757 9,069 0 0

南陽市 32,285 10,653 0 0

西置賜郡 29,347 9,413 0 0

西村山郡 40,179 12,486 0 0

東置賜郡 39,633 11,745 0 0

東田川郡 29,394 8,834 0 0

東根市 47,768 15,424 1 47,768

東村山郡 25,732 7,856 0 0

村山市 24,684 7,705 0 0

最上郡 41,001 11,995 0 0

山形市 253,832 100,121 3 84,611

米沢市 85,953 32,894 0 0

合計 1,123,891 392,288 6 187,315
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5 夜間人口・昼間人口比率
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夜間人口・昼間人口比率

※グラフの指数は、夜間人口÷昼間人口にて計算。
指数が高いほど夜間人口が多く、少ないほど昼間人口が多くなります。
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6 年収別世帯数
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年収別世帯数
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7 年代別人口
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年代別人口

市区町村名人口総数(人)
一般世帯数
(世帯)

昼間人口総数
(人)

0-19歳
人口(人)

20代
人口(人)

30代
人口(人)

40代
人口(人)

50代
人口(人)

60代
人口(人)

70歳以上
人口(人)

人口総数増減
15年-10年

行政界平均
年収(万円)

飽海郡 14,207 4,494 11,964 1,907 823 1,252 1,521 2,017 2,752 3,935 -1,273 450

尾花沢市 16,953 5,096 16,804 2,474 1,045 1,669 1,582 2,376 3,043 4,763 -2,002 445

上山市 31,569 10,646 29,347 4,613 2,208 3,030 3,557 4,217 5,619 8,260 -2,267 451

北村山郡 7,357 2,137 5,896 1,114 445 727 748 1,052 1,373 1,897 -803 481

寒河江市 41,256 13,062 41,403 7,320 3,441 4,705 4,838 5,499 6,268 9,134 -1,123 475

酒田市 106,244 39,198 108,358 16,689 7,255 11,194 13,180 14,252 17,952 25,332 -4,907 429

新庄市 36,894 12,878 40,175 6,359 2,798 4,097 4,518 5,157 5,717 8,183 -1,956 435

鶴岡市 129,652 45,198 128,402 21,368 9,478 13,530 15,661 17,285 20,819 30,939 -6,971 454

天童市 62,194 21,384 61,620 11,070 5,469 7,835 7,903 7,844 9,475 12,347 -20 456

長井市 27,757 9,069 28,020 4,511 2,081 2,912 3,188 3,637 4,435 6,951 -1,716 494

南陽市 32,285 10,653 30,341 5,301 2,563 3,639 3,804 4,315 5,136 7,474 -1,373 458

西置賜郡 29,347 9,413 27,505 4,578 1,913 2,828 2,976 4,051 5,121 7,858 -2,772 475

西村山郡 40,179 12,486 35,978 5,974 2,772 3,874 4,066 5,514 7,008 10,962 -3,127 479

東置賜郡 39,633 11,745 37,477 6,572 2,858 4,386 4,369 5,411 6,700 9,322 -2,705 474

東田川郡 29,394 8,834 27,570 4,711 1,984 3,048 3,303 3,887 4,938 7,480 -1,495 483

東根市 47,768 15,424 46,866 8,964 4,917 6,460 5,936 5,673 6,421 9,390 1,354 473

東村山郡 25,732 7,856 18,759 4,076 1,908 2,713 2,862 3,548 4,281 5,877 -1,422 480

村山市 24,684 7,705 23,655 3,760 1,819 2,306 2,611 3,353 4,222 6,606 -2,127 458

最上郡 41,001 11,995 35,477 5,953 2,664 3,819 3,937 6,201 7,431 10,995 -4,468 479

山形市 253,832 100,121 269,184 44,555 24,338 31,194 34,101 31,547 35,796 50,354 -412 462

米沢市 85,953 32,894 91,056 14,844 8,648 9,385 11,148 10,956 12,344 18,195 -3,448 438

合計 1,123,891 392,288 1,115,857 186,713 91,427 124,603 135,809 147,792 176,851 256,254 -45,033 463
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8 未来人口
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未来人口

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

飽海郡 尾花沢市 上山市

北村山郡 寒河江市 酒田市

新庄市 鶴岡市 天童市
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未来人口

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

南陽市 西置賜郡

西村山郡 東置賜郡 東田川郡

東根市 東村山郡 村山市

長井市
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未来人口

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

山形市 米沢市最上郡


